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文促會藝術家展 數百傑作亮相
盧新寧趙建凱陳積志等主禮 展期至本月25日

香港新聞A10

2019年7月20日（星期六）

20192019年年77月月2020日日（（星期六星期六））

2019年7月20日（星期六）■責任編輯：常 樂

「香港藝術家邀請展」是近年來最具開
放性與影響力的藝術展覽之一，參

展的48位藝術家大多在香港生活及創作，
他們都是香港資深藝術家代表，展出作品
包括水墨畫、油畫、漆畫、水彩畫，還有
跨媒介創作。
昨日出席賓主尚有中聯辦宣傳文體部副
部長王凱波，文促會會長譚錦球、主席翟
美卿、執行會長馬浩文、常務副會長蘇長
榮、永遠榮譽會長劉宇新、榮譽會長林貝
聿嘉，海雅控股董事局主席涂輝龍，香港
美協主席林天行，中國書協香港分會主席
施子清，香港中國畫學會永遠會長王無邪
等。

翟美卿：推動「港產」走向世界
翟美卿也是參展畫家，她代表主辦機構
致辭時表示，今次畫展極具特色，參展畫
家具有不同的藝術背景，都熱愛香港、醉
心藝術。希望今次展覽透過展出具吸引
力、感染力及生命力的優秀繪畫作品，為
香港繪畫藝術界增添光彩。
她又說，文促會也希望透過今次展覽，
推動香港藝術家的原創作品走向世界，促
進香港與世界文化藝術交流合作，幫助培
育青少年的美育素養。

林天行：讓世界認識港藝術

林天行表示，伴隨着97回歸後，香港的
文化藝術活動更加蓬勃 。「不忘初心，牢
記使命」，是這次邀請展的初心 ，希望藉
此推廣香港藝術家的作品，讓世界認識香
港藝術的高度。

陳積志：藝術融匯中西精髓
陳積志指，今次48位畫家通過油畫、水

墨畫、漆畫、水彩畫等藝術展現對事物的
領悟、對藝術的追求。香港藝術家在繼承

傳統、融匯中西文化精髓、社會共融等方
面擔當重要的角色，今次參展者也都是社
會上具有廣泛影響力、早已蜚聲國際的藝
術家。
他說，政府一直致力推動文化藝術發展

成為市民生活一部分，並且投放大量資源
使香港成為亞洲文化都會，希望文促會和
美協繼續舉辦各式各樣文化活動，與特區
政府攜手推廣文化藝術創作。
今次參展畫家包括王無邪、林天行、許

恩琦、黃湘詅、王秋童、林誠風、陳中
樞、董小明、天池、林鳴崗、陳方遠、廖
井梅、伍月柳、侯紹政、陳成球、廖少
珍、朱達誠、洪浩、陳偉、熊海、何少
中、韋勁敏、陳鏗、管偉邦、何百里、韋
蓉、陳鏡田、翟美卿、呂豐雅、容藝文、
麥翠影、趙志軍、沈平、益行、麥羅武、
潘躍輝、沈默、馬達為、曾大毛、蕭昱、
周晉、高杏娟、雅舒、譚聖卓、林湖奎、
許昭奇、黃孝逵、蘇思靈。

香港文匯報訊（記者 沈清麗）

由香港各界文化促進會（文促會）

主辦、香港美協協辦之「香港藝術

家邀請展」昨日在香港大會堂低座

展覽廳隆重開幕，藉此展覽向新中

國成立70周年及香港回歸22周年

獻禮。中聯辦副主任盧新寧、外交

部駐港副特派員趙建凱、民政事務

局副局長陳積志等共同主禮。今次

共展出48位本港優秀藝術家數百幅

傑出繪畫作品，展期至本月25日。

香港文匯報訊（記者
趙夢縈）「上車難」進一
步影響香港人的生活質
素，中文大學昨日發佈去
年的「生活質素指數」，
總體指數較2017年下跌
0.63點，顯示港人的生活
質素略有下降。在23個
指標中，經濟方面的表現
最疲軟，當中的置業負擔
比率及實質租金指數均創
有紀錄以來的新低。中大
根據去年的樓價估算，一
個中等收入的家庭，每月
不吃不喝，儲夠17.45年
的全部收入才能買起九龍
區一個約300平方呎的單
位。
中大香港亞太研究所生
活質素研究中心自2003
年起編制香港「生活質素
指數」，由健康、社會、文化休閒、經濟及環境
等23個指標組成，指標數值愈高，表示該指標表
現愈佳。

人工升1% 租金升13%
經濟分類中，去年置業負擔比率及實質租金指
數分別較2017年下降17.72%及13.21%，是有紀
綠以來最低，反映住房困難仍是本地亟待解決的
民生問題。中大經濟學系副教授莊太量舉例，一
個位於九龍的300平方呎的單位，平均樓價為592
萬元，以家庭年入息中位數為33.97萬元計，一
家幾口即使不吃不喝不消費，將所有收入儲起買
樓，也要儲17.45年才能買起一個單位。
他又指，即使不買樓僅租樓，對港人亦有挑
戰，去年實際工資指數較前年僅上升1.06%，但
同期的租金指數卻上升13.21%，實屬杯水車薪。
「人工漲幅不僅難追房價，現在連租金上漲都追

不上。」
莊太量批評，政府為抑制樓價推出「辣招」，

但成效欠佳，建議政府積極興建更多公共房屋，
滿足市民基本的居住需要。他強調，經濟分類指
數從2008年以後一直呈現明顯下跌趨勢，「雖然
香港失業率仍維持較低水平，但房地產所引發的
負面效應需引起政府重視。」
各指數中，社會分類指數一枝獨秀，創歷史新

高，其中受資助學士學位入讀率、教育公共開支
及整體罪案率均表現良好，惟言論自由、報紙批
評指數和政府表現指數都有所下降，其中政府表
現指數下跌7.42%，跌幅較大。
中大亞太研究所生活質素研究中心主任黃洪分

析，去年發生的沙中線質量問題、「一地兩檢」爭
議及「山竹」颱風後清理不及時等事件，都反映政
府危機應變能力欠佳，致使市民對政府施政、執政
能力產生疑慮，改變了市民對政府的看法。

香港文匯報訊（實習記者楊曉瑩）武打巨星李小龍
叱咤影壇多年，是香港人永遠的偶像。但李小龍生前所
住的九龍塘故居，半年前進行工程改建為國學中心，期
間發現有多處建築問題，因此業主打算拆卸重建。李小
龍影迷會「李小龍會」多番與業主磋商，成功延緩拆卸
工程，但該建築現時已破爛不堪，李小龍會發信促請政
府投放5億元回購物業，以及復修故居作為旅遊景點；
李小龍會也不排除眾籌拯救偶像故居。

建築破爛不堪 業主擬拆卸重建
1973年李小龍離世後，其故居曾丟空數年，間中用

作電影拍攝場景，其後改建成時鐘酒店經營30年，早
年酒店結業就一直丟空至今。半年前，業主決定進行改
建以便出租予國學中心，但工程期間發現建築物有鋼筋
外露，以及牆身被樹根入侵而破裂等結構問題，相信
「醫返都嘥藥費」，業主遂於上星期決定整幢建築物拆
卸重建。
消息一出引起李小龍會關注，該會多番請求，業主才

答應延緩拆卸工程，但預計日內再復工，兩星期後將會
完全拆毀故居。昨日，李小龍會帶記者在故居外圍觀
察，從鐵閘窺視只見故居的鐵閘掛上帆布遮擋，建築外
的地磚及原本的半圓形水池亦已經清拆。

外牆亦已被拆卸，並搭滿棚架圍上綠色網。根據業主提供的照
片，可見建築物內部已經面目全非，剩下鋼筋及一部分七零八落的
牆身瓷磚，其他都是灰黑色的水泥牆，唯獨保留當時李小龍入住時
已經有的龍柱及馬賽克壁畫。

不排除眾籌回購拯救
李小龍會會長黃耀強表示，業主並非心意已決，只要政府願意承

擔重建費，業主會配合終止拆卸。他認為政府能直接收購或以地換
地方式與業主回購。他估算政府只需5億元就能收購、翻新及重建
整個李小龍故居，相信比起政府其他的基建開支，這筆費用微不足
道。
電視藝人歐錦棠認為，香港對名人故居保育的意識落後，認為相
比起每年以2億元向李小龍的家屬租借相關物品做展覽，以5億元
重建李小龍故居成為旅遊景點，經濟效益更高。黃耀強表示已向相
關政府部門發信表達訴求，若政府兩星期內仍未回應，將會再商討
對策，不排除眾籌回購。

香港文匯報訊（記者 文森）香
港大學前肝膽胰外科臨床副教授吳
國際，2017年在瑪麗醫院為換肝手
術監刀期間，離場到養和醫院施手

術，令換肝手術延遲3小時，瑪麗
調查小組2018年初發表報告直指
「做法不能接受」，吳國際其後轉
到香港大學深圳醫院任職。但中大

醫學院昨日證實，吳國際已獲中文
大學醫學院聘任。
中大醫學院確認，吳國際將加入

中大醫學院外科學系，但基於保護
及尊重個人資料私隱，中大醫學院
不評論個別人士的僱用詳情。中大
醫學院續稱，人事聘任秉持「用人

唯才」、「寧缺勿濫」的宗旨，有
嚴謹及公正的遴選機制。
醫學院招聘以公開及公平競爭為

原則，相關招聘委員會會全面審視
申請人多方面的水平及表現以作甄
選，確保能選出最適合人士擔任相
關職位。

生活質素指數變化
去年5個表現較佳指標

海外出遊指數：10.04
（2017年：9.68，上升3.74%）

教資會資助學院學士學位課程
適齡學生入讀率：7.04
（2017年：6.45，上升9.13%）

失業率指數：7.03
（2017年：6.88，上升2.15%）

經濟現況指數：6.61
（2017年：6.16，上升7.23%）

整體罪案率指數：5.88
（2017年：5.77，上升2.01%）

去年5個表現較差指標

置業負擔比率：-7.79
（2017年：-6.62，下降17.72%）

實質租金指數：1.46
（2017年：1.68，下降13.21%）

報紙批評指數：3.79
（2017年：3.71，下降0.33%）

經濟分類指數：11.89
( 2017年：12.65，下降6%)

平均住院日數指數：4.98
（2017年：5.07，下降1.87%）

■資料來源：
中大香港亞太研究所生活質素研究中心

整理：香港文匯報記者 趙夢縈

■香港藝術家邀請展一連7天舉行，圖為賓主為展覽開幕剪綵。 香港文匯報記者曾慶威 攝

■盧新寧(左一)在林天行陪同下觀看展覽。
香港文匯報記者曾慶威 攝

■故居內部殘破不堪，只剩下小部分牆身瓷磚及基本鋼
筋和水泥牆。 業主供圖

■中文大學發佈去年的「生活質素指數」，總體指數較2017年略有下
跌，其中經濟分類指數跌至歷史最低。 香港文匯報記者趙夢縈 攝

今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中
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10+
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高
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嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門、將軍澳
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7月20日
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大致多雲，有幾陣驟雨，初時局部地區有雷暴。下午短暫時間有陽光
氣溫：

漲潮：

退潮：

日出：

28℃-32℃

00:06(1.4m)

03:41(1.1m)

05:50

濕度：

10:15(2.2m)

17:38(0.5m)

日落：

75%-95%

19:09

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

大 連
上 海
天 津
太 原
台 北

23
26
25
22
28

30
33
31
31
31

多雲
多雲
雷暴
有雨
有雨

北 京
西 安
合 肥
成 都
長 沙
杭 州
昆 明

25
21
25
24
26
24
16

30
32
34
27
34
33
24

雷暴
多雲
多雲
驟雨
多雲
多雲
有雨

呼和浩特
長 春
青 島
武 漢
拉 薩
南 昌
南 京

16
22
24
25
13
27
25

28
33
32
34
25
33
32

天晴
多雲
多雲
多雲
多雲
雷暴
多雲

哈 爾 濱
南 寧
重 慶
海 口
桂 林
烏魯木齊
貴 陽

22
26
26
27
27
24
21

31
34
32
37
33
33
27

多雲
有雨
雷暴
多雲
雷暴
天晴
驟雨

廈 門
廣 州
鄭 州
銀 川
濟 南
瀋 陽
蘭 州

27
28
25
18
25
22
15

32
34
37
32
35
33
32

有雨
雷暴
多雲
天晴
多雲
多雲
天晴

21/7(星期日)
氣溫：28℃-32℃

濕度：75%-95%

部分時間有陽光
有一兩陣驟雨

22/7(星期一)
氣溫：28℃-32℃

濕度：75%-95%

短暫時間有陽光
有幾陣驟雨

23/7(星期二)
氣溫：27℃-31℃

濕度：80%-95%

大致多雲，有幾陣驟雨
局部地區有雷暴

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲、大洋洲
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

歐洲

℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃

美洲

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

24/7(星期三)
氣溫：28℃-32℃

濕度：80%-95%

大致多雲
有幾陣驟雨

吉隆坡
河 內
東 京
首 爾

24
27
24
24

34
39
29
30

雷暴
毛毛雨
多雲
密雲

馬尼拉
悉 尼
曼 谷
雅加達
新加坡
新德里
墨爾本

25
7

26
26
25
25
9

32
19
34
31
34
31
17

毛毛雨
天晴
雷暴
多雲
驟雨
雷暴
天晴

日內瓦
巴 黎
米 蘭
里斯本
阿姆斯特丹
法蘭克福

15
16
19
18
14
16

30
29
29
28
24
27

天晴
多雲
多雲
天晴
驟雨
多雲

倫 敦
馬德里
莫斯科
雅 典
羅 馬

三藩市

16
23
14
19
20

13

20
37
19
32
30

19

有雨
天晴
有雨
天晴
多雲

毛毛雨

多倫多
芝加哥
洛杉磯
紐 約
溫哥華
華盛頓
檀香山

23
27
18
22
14
25
24

34
37
24
32
21
35
32

雷暴
雷暴
有霧
多雲
多雲
雷暴
驟雨


